



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年8月7日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期第1四半期 | 20,837 | 1.1 | 1,666 | 12.7 | 1,735 | 6.8 | 1,196 | 2.8 |
| 2018年3月期第1四半期 | 20,614 | △2.1 | 1,478 | △13.0 | 1,624 | △7.5 | 1,163 | △8.0 |

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 1,318百万円 (△3.0%) 2018年3月期第1四半期 1,358百万円 (42.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期第1四半期 | 22.75 | — |
| 2018年3月期第1四半期 | 22.10 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年3月期第1四半期 | 91,417 | 58,739 | 64.3 | 1,117.25 |
| 2018年3月期 | 93,765 | 58,785 | 62.7 | 1,118.11 |

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 58,739百万円 2018年3月期 58,785百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年3月期 | — | — | — | 35.00 | 35.00 |
| 2019年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2019年3月期（予想） | — | — | — | 38.00 | 38.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|-----|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 47,000 | 2.2 | 4,200 | 0.9 | 4,300 | △1.9 | 3,050 | △0.8 | 58.01 |
| 通期 | 101,000 | 0.9 | 9,500 | 6.1 | 9,600 | 4.2 | 6,500 | △0.7 | 123.63 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

（参考）特定子会社には該当致しませんが、当連結会計年度より以下の4社を連結の範囲に含めております。

- （株）福島リアライズ
- （株）新潟リアライズ
- サンヨー緑化産業（株）
- （株）山口リアライズ

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年3月期1Q | 57,804,450株 | 2018年3月期 | 57,804,450株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年3月期1Q | 5,229,296株 | 2018年3月期 | 5,229,117株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2019年3月期1Q | 52,575,267株 | 2018年3月期1Q | 52,658,546株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (会計上の見積りの変更) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得情勢の改善を背景に、引き続き緩やかな回復基調が継続しました。一方で海外におきましては、米国の通商政策を受けた貿易摩擦のリスクや欧州の不安定な政治情勢、地政学的リスクなどの影響が懸念されるなど様々な景気下振れリスクが内在し、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

建設業界におきましては、政府建設投資が引き続き高水準で推移しているほか、民間建設投資は、企業収益の改善等を背景に設備投資が増加傾向にあるなど、良好な受注環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は、321億9千6百万円（前年同期比14.9%増）となりました。

売上高は、前年同期と比べ、受注高の増加に伴い手持工事が増加し、施工も順調に推移したことにより、208億3千7百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

利益面では、売上高が増加したことに加え、当社グループ全体で採算性が向上したことにより、売上総利益は41億4千5百万円（前年同期比7.6%増）となりました。

また、営業利益、経常利益につきましては、当社において人件費が増加したことに伴い販売費及び一般管理費が増加したものの、売上総利益が増加したことにより、各々16億6千6百万円（前年同期比12.7%増）、17億3千5百万円（前年同期比6.8%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、11億9千6百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

| 事業・工種別 | 2018年3月期第1四半期 | | 2019年3月期第1四半期 | | 比較増減 | 増減率 |
|-----------|---------------|--------|---------------|--------|--------|--------|
| | 受注高（百万円） | 構成比 | 受注高（百万円） | 構成比 | | |
| 斜面・法面对策工事 | 9,776 | 34.9% | 12,241 | 38.0% | 2,465 | 25.2% |
| 基礎・地盤改良工事 | 9,360 | 33.4% | 14,592 | 45.3% | 5,231 | 55.9% |
| 補修・補強工事 | 1,334 | 4.8% | 731 | 2.3% | △602 | △45.2% |
| 環境修復工事 | 3,154 | 11.3% | 166 | 0.5% | △2,987 | △94.7% |
| 一般土木工事 | 574 | 2.1% | 468 | 1.5% | △105 | △18.4% |
| 建築工事 | 3,368 | 12.0% | 3,782 | 11.7% | 414 | 12.3% |
| その他工事 | 451 | 1.6% | 212 | 0.7% | △239 | △53.0% |
| 合計 | 28,020 | 100.0% | 32,196 | 100.0% | 4,175 | 14.9% |

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、受取手形・完成工事未収入金等の減少が、未成工事支出金の増加を上回った為、前連結会計年度末に比べ23億4千7百万円減少致しました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少及び税金の支払による未払法人税等の減少が、未払株主配当金の増加を上回った為、前連結会計年度末に比べ23億1百万円減少致しました。

(純資産)

純資産につきましては、株主配当金の支払いによる減少が親会社株主に帰属する四半期純利益及び株式相場上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加を上回った為、前連結会計年度末に比べ4千5百万円減少致しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年5月10日公表のとおり、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 20,677 | 23,378 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 34,401 | 28,752 |
| 有価証券 | 4,599 | 4,599 |
| 未成工事支出金 | 4,349 | 5,848 |
| 商品及び製品 | 17 | 22 |
| 仕掛品 | 0 | 0 |
| 材料貯蔵品 | 349 | 376 |
| 未収入金 | 258 | 65 |
| その他 | 1,304 | 1,059 |
| 貸倒引当金 | △56 | △49 |
| 流動資産合計 | 65,902 | 64,055 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物（純額） | 5,611 | 5,539 |
| 機械・運搬具（純額） | 2,637 | 2,761 |
| 土地 | 10,346 | 10,346 |
| リース資産（純額） | 79 | 62 |
| 建設仮勘定 | 37 | 53 |
| その他（純額） | 315 | 324 |
| 有形固定資産合計 | 19,027 | 19,088 |
| 無形固定資産 | 183 | 190 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,801 | 3,456 |
| 退職給付に係る資産 | 693 | 758 |
| その他 | 4,538 | 4,244 |
| 貸倒引当金 | △382 | △376 |
| 投資その他の資産合計 | 8,651 | 8,083 |
| 固定資産合計 | 27,862 | 27,362 |
| 資産合計 | 93,765 | 91,417 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 19,751 | 16,366 |
| 短期借入金 | 950 | 675 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 15 | 15 |
| 未払法人税等 | 1,138 | 353 |
| 未成工事受入金 | 4,424 | 6,081 |
| 完成工事補償引当金 | 111 | 96 |
| 工事損失引当金 | 116 | 117 |
| 未払費用 | 2,425 | 1,601 |
| その他 | 4,945 | 6,282 |
| 流動負債合計 | 33,879 | 31,589 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 92 | 88 |
| 長期未払金 | 47 | 38 |
| リース債務 | 26 | 23 |
| 繰延税金負債 | 2 | 2 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 852 | 852 |
| 役員株式給付引当金 | 17 | 21 |
| その他 | 60 | 60 |
| 固定負債合計 | 1,100 | 1,088 |
| 負債合計 | 34,980 | 32,678 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,119 | 6,119 |
| 資本剰余金 | 6,358 | 6,358 |
| 利益剰余金 | 47,715 | 47,548 |
| 自己株式 | △1,791 | △1,792 |
| 株主資本合計 | 58,401 | 58,233 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 823 | 842 |
| 土地再評価差額金 | △962 | △962 |
| 為替換算調整勘定 | 488 | 563 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 34 | 63 |
| その他の包括利益累計額合計 | 383 | 506 |
| 純資産合計 | 58,785 | 58,739 |
| 負債純資産合計 | 93,765 | 91,417 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 20,462 | 20,672 |
| 兼業事業売上高 | 152 | 164 |
| 売上高合計 | 20,614 | 20,837 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 16,637 | 16,557 |
| 兼業事業売上原価 | 123 | 134 |
| 売上原価合計 | 16,761 | 16,691 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 3,825 | 4,115 |
| 兼業事業総利益 | 28 | 30 |
| 売上総利益合計 | 3,853 | 4,145 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,375 | 2,479 |
| 営業利益 | 1,478 | 1,666 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8 | 10 |
| 受取配当金 | 31 | 35 |
| 受取ロイヤリティー | 10 | 9 |
| 受取保険金 | 63 | — |
| 受取賃貸料 | 39 | 40 |
| 為替差益 | 10 | 19 |
| その他 | 17 | 20 |
| 営業外収益合計 | 181 | 136 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 6 | 4 |
| 支払手数料 | 0 | 0 |
| 支払保証料 | 12 | 20 |
| 賃貸収入原価 | 10 | 35 |
| その他 | 6 | 6 |
| 営業外費用合計 | 36 | 66 |
| 経常利益 | 1,624 | 1,735 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 17 | 0 |
| 特別利益合計 | 17 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 事務所移転費用 | — | 9 |
| 特別損失合計 | — | 9 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,642 | 1,726 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 227 | 230 |
| 法人税等調整額 | 250 | 299 |
| 法人税等合計 | 478 | 530 |
| 四半期純利益 | 1,163 | 1,196 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,163 | 1,196 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,163 | 1,196 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 137 | 19 |
| 為替換算調整勘定 | △5 | 74 |
| 退職給付に係る調整額 | 62 | 28 |
| その他の包括利益合計 | 194 | 122 |
| 四半期包括利益 | 1,358 | 1,318 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,358 | 1,318 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。